
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati: bandi integrali e per estratto (all.1), Capitolato Speciale e 
suoi allaegati (all.2), Capitolato Tecnico e suoi allegati (all. 3), 
D.U.V.R.I. (allegato 4).

Il Responsabile del Procedimento 
     Dott.ssa Fabiola Murgia 

Il Responsabile dell'istruttoria  
Dott. Paolo Sanna

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

firma apposta

Il sottoscritto Direttore del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che la presente Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di 
questa ASL dal 17/09/2013 al 01/10/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 Dr.ssa Antonina Daga

                       DELIBERAZIONE DEL D.G. N° 723 del 12/09/2013
OGGETTO:  “INDIZIONE  PROCEDURA  APERTA  D’APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SANITARI 
PERICOLOSI A RISCHIO INFETTIVO (LOTTO 1) E PERICOLOSI E NON, NON A RISCHIO 
INFETTIVO (LOTTO 2), DELLA AZIENDA SANITARIA LOCALE N°5 DI ORISTANO, PER 
IL  PERIODO  DI  ANNI  TRE.  APPROVAZIONE  CAPITOLATO  SPECIALE  D'APPALTO, 
CAPITOLATO TECNICO E SUOI ALLEGATI, RELATIVI BANDI E D.U.V.R.I.”.
C.I.G.:5303603FA2 (LOTTO 1), 5303606220 (LOTTO 2). 
CONTESTUALE  AUTORIZZAZIONE,  NELLE  MORE  DELLA  DEFINIZIONE  DI  NUOVO 
AFFIDAMENTO, ALLA PROSECUZIONE DEL SERVIZIO SINO AL 31/12/2013”.

PROPOSTA PDEL N. 748 DEL 07/09/2013
Servizio: PROVVEDITORATO
ISTRUTTORIA: Dr. Paolo SANNA

DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO

 che con Deliberazione del Direttore Generale N. 951 del 17/06/2009 
si aggiudicava la procedura Aperta d'appalto per l’affidamento del 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari 
pericolosi a rischio infettivo (rif. lotto 1 di gara, rif. contratto 
Rep. ASL n. 2512 del 01/12/2009) e dei rifiuti sanitari pericolosi e 
non, non a rischio infettivo (rif. lotto 2 di gara, Rep. ASL n. 2481 
del 14/09/2009), per il periodo di anni tre, in favore della Ditta 
“A.T.I. Eco Travel/Longoni di Elmas (Ca) con riferimento al lotto 1, 
e della Ditta “S.E. Trand” di Cagliari per il lotto 2, al costo 
unitario,  rispettivamente,  di  €  2,254  (Iva  esclusa)  per  Kg  di 
rifiuto sanitario speciale a rischio infettivo (lotto n. 1) e di € 
0,970 (Iva esclusa) per Kg di rifiuto sanitario pericoloso e non, 
non a rischio infettivo (lotto n. 2), in scadenza al 30/11/2012 
(lotto 1) e al 13/09/2012 (lotto 2);

 che con Deliberazione del Direttore Generale N. 740 del 27/08/2012, 
in conformità a quanto disposto dall'art. 10 del Capitolato Speciale 
d'Appalto,  si  autorizzava  la  prosecuzione  del  servizio  per  un 
ulteriore  anno  contrattuale,  con  scadenza  unica,  per  entrambi  i 
succitati lotti di gara, al 13/09/2013.

CONSIDERATO  che  le  Direzioni  competenti  di  questa  ASL,  a  seguito  di 
verifica,  controllo  ed  integrazioni  alla  bozza  di  Capitolato  Tecnico, 
hanno reso parere favorevole in merito all'approvazione dello stesso.

RITENUTO necessario, nell'imminente scadenza contrattuale dell'appalto in 
essere,  autorizzato  sino  al  13/09/2013,  dover  indire  nuova  procedura 
Aperta di gara, in n. 2 distinti lotti di aggiudicazione (rifiuti sanitari 
speciali a rischio infettivo (lotto 1) e non a rischio infettivo (lotto 
2),  con  aggiudicazione  in  favore  all'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii. 

RITENUTO altresì necessario, nell'imminente scadenza di cui sopra e nelle 
more  della  definizione  della  presente  nuova  procedura,  autorizzare  la 
prosecuzione del servizio in essere sino al 31/12/2013, specificando che, 



qualora la definizione di nuovo affidamento intervenga prima del suddetto 
termine  (31/12/2013),  lo  stesso,  salvo  congruo  preavviso,  verrà 
anticipato.

DATO  ATTO che  occorre  dare  idonea  pubblicità  alla  gara  in  oggetto 
mediante pubblicazione di relativo Bando sulla Gazzetta Ufficiale della 
Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
nonché all'Albo Ufficiale della Stazione Appaltante, sul sito informatico 
del Ministero delle Infrastrutture, e, per estratto, su due quotidiani 
nazionali e su due quotidiani a maggiore diffusione regionale, cosi come 
disposto dall'art. 66 del D. Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii. . 

VISTI i Bandi di gara, sia integrali (U.E. e G.U.R.I.) che per estratto, 
uniti alla presente con il n. 1 per farne parte integrante e sostanziale.

VISTI il Capitolato Speciale d’Appalto e il Capitolato Tecnico d'Appalto 
e rispettivi allegati disciplinanti il servizio in oggetto, uniti alla 
presente, rispettivamente, con i nn. 2 e 3, per farne parte integrante e 
sostanziale.

VISTO altresì il D.U.V.R.I., rilasciato per l'appalto in oggetto dal 
Servizio Prevenzione e protezione dell'ASL 5, unito alla presente con il 
n. 4 per farne parte integrante e sostanziale.

DATO  ATTO  che gli oneri complessivi presunti dei servizi in oggetto 
risultano stimati, per il periodo di anni tre, in € 1.509.900,00 I/E, di 
cui € 1.179.900,00 I/E per il lotto 1 e € 330.000,00 I/E per il lotto 2 
(oneri per la sicurezza pari a zero).

VISTE le LL.RR. n. 5/2007 e n. 10/2006.

VISTO il D. Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii.
CON i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario aziendali,

per i motivi esposti in premessa,
 

D E L I B E R A
1) di indire, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. N. 163/2006, procedura 
Aperta  d’appalto  per  l'affidamento,  in  n.  2  distinti  lotti  di 
aggiudicazione,  del servizio di  raccolta, trasporto e smaltimento dei 
rifiuti sanitari pericolosi  a rischio infettivo (rif. lotto 1 di gara) e 
dei rifiuti sanitari pericolosi e non, non a rischio infettivo (rif. 
lotto  2  di  gara),  per  il  periodo  di  anni  tre,  con  criterio  di 
aggiudicazione in favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per 
singolo lotto di gara;

2) di approvare i relativi bandi (U.E. e G.U.R.I.), sia integrali che 
per estratto (uniti alla presente con il n. 1) e il Capitolato Speciale e 
il  Capitolato  Tecnico  d'appalto  e  rispettivi  allegati,  nonché  il 
D.U.V.R.I., uniti al presente atto, rispettivamente, con i nn. 2, 3 e 4, 
agli effetti formali e sostanziali;

3) di autorizzare la pubblicazione dei bandi integrali di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, nonché all'Albo e sul sito Ufficiale della Stazione 
Appaltante, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, e, 
per estratto, su due quotidiani nazionali e su due quotidiani a maggiore 
diffusione  regionale,  cosi  come  disposto  dall'art.  66  del  D.  Lgs. 
N. 163/2006 e ss.mm.ii.;

4) di dare atto:
 che  ai  costi  di  pubblicazione  del  Bando  di  gara  sulla  Gazzetta 

Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  pari  a  presunti  €  1.500,00 
(Iva/C) si provvederà mediante apposita convenzione con la  Società 
“CSA  Med”  di  Cremona,  attuale  gestore  dell'Albo  dei  Fornitori 
accreditati di questa A.S.L., che provvederà alla pubblicazione del 
bando G.U.R.I. mediante anticipazione del costo senza alcun onere 
aggiuntivo per questa ASL, bilancio aziendale 2013, Conti 0514030201 
“Spese per pubblicità e inserzioni” per  € 1.484,00 e 0514040201 
“Imposte di bollo” per € 16,00, Aut. UAZ5_ACQ 1,sub 414);

 che alla pubblicazione dell'estratto di gara su n. 2 quotidiani 
nazionali e su n. 2 quotidiani regionali si provvederà, eccezion 
fatta  per  la  “Gazzetta  Aste  e  Appalti  Pubblici"  per  il  quale 
sussiste apposito abbonamento, mediante affidamento in favore dei 
Soggetti risultati aggiudicatari di relative procedure di Cottimo 
fiduciario per l'inserzione degli Avvisi di gara, ovvero per quello 
nazionale  al  costo  di  €  290,40,  conto  0514030201  “Spese  per 
pubblicità e inserzioni” del bilancio 2013, Aut. UAZ5 ACQ 1, sub 62, 
per quelli regionali al costo di € 1.680,69 del medesimo conto di 
bilancio aziendale, Aut. UAZ5_ACQ 1, sub 66;

 che  è  previsto  il  costo  di  €  600,00 a  carico  della  Stazione 
Appaltante,  ex  art.  1,  comma  67  della  Legge  n.  266/2005  ed  ex 
Deliberazione  21/12/2011  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (pubblicata sulla 
G.U. n° 30 del 06/02/2012), a cui si provvederà in applicazione 
delle vigenti norme disciplinanti la materia (pagamento periodico); 

5) di autorizzare,  nelle more della definizione della presente nuova 
procedura  e,  tenuto  conto  dell'imminente  scadenza  del  contratto  in 
essere (13/09/2013), la prosecuzione del servizio in oggetto sino alla 
fine  dell'anno  (periodo  14/09/2013-31/12/2013),  specificando  che, 
qualora  la  definizione  di  nuovo  affidamento  intervenga  prima  del 
suddetto  termine  (31/12/2013),  lo  stesso,  salvo  congruo  preavviso, 
verrà anticipato, imputando il costo  presunto di  € 144.200,00, (Iva 
21%/C compresa), suddiviso in presunti € 113.000,00 Iva/C per il lotto 
1 e € 31.200,00 Iva/C per il lotto 2, al Conto 0506010116 “Servizi 
Rifiuti Speciali” del Bilancio aziendale 2013, ed ai Centri di costo 
che verranno individuati al momento della liquidazione delle fatture 
(Aut. UAZ5_ACQ 1/423/2013);

6) di incaricare dell'esecuzione della presente Deliberazione i Servizi 
aziendali Provveditorato, Bilancio e Affari Generali, ciascuno per quanto 
di rispettiva competenza.

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Dr. Mariano MELONI

firma apposta

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO
 Dr.ssa Maria Giovanna PORCU                        Dr. Orlando SCINTU

firma apposta firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                       DELIBERAZIONE DEL D.G. N° 723 del 12/09/2013
	D E L I B E R A

